His commodum in orationibus, ut in omnibus a M. Tullio prolatis, omnia, quae in optimo oratore desiderare possumus, facile deprehendimus. Ideo intima nobis aestimatione habenda opera quae ad easdem explicandas evulgantur, maxime cum de magistris peritissimis agatur.

I. GONZÁLEZ, C. M. F.

**LEUMANN-HOFMANN-SZANTYR.** — *Latinische Grammatik*. Erster Band: *Laut- und Formenlehre* von Manu LEUMANN, Ord. Professor der Indogerman. Sprachvergleichung in Zürich, pag. XVI-392 — *Latinische Syntax und Stilistik* von J. B. HOFMANN, neubearbeitet von Anton SZANTYR, Redaktor am Thesaurus Linguae Latinae. Erste Lieferung (pag. VI-396); Zweite Lieferung (Pag. XII, 397-842). C. H. Beck'sche Verlagsbuchhandlung, München, MCMLXIII.

Multa adhuc edita sunt opera quae de grammatica latina sedulo accurate que agunt; viri tamen docti jam dudum novam illam grammaticam exspectabant, qua universa continerentur, quae de re a praestantissimis scriptoribus vulgarata sunt; idque per ample et scienter doctores Leumann, Hofmann, Szantyr perfecerunt ante oculos et in manibus

habentes eximia quae reliquerunt opera F. Stoltz et J. H. Schmalz. In qua paranda et edenda tantam adhibuerunt curam ut in multas aetates hoc grammaticae latinae monumentum summo honore viri sapientes habebunt.

Primum operis volumen est de Phonetica et Morphologia, quod aliquot abhinc annis maxima sollertia clarissimus doctor M. Leumann paraverat et nunc, quin nova addantur, rursus eadem proponuntur. Idque in maximo laboris pretio est habendum. Index vero libri est: Quo loco sint nostra aetate studia linguae latinae (pag. 1-36); prooemium (pp. 39-43); phonetica (pp. 44-189); morphologia (pp. 190-344); addenda, et rerum vocabulorumque indices (pp. 345-392). Vel ea quae nuper inventa et edita sunt de phonetica et morphologia latina hoc volumine continentur.

Alterum vero operis volumen tribus constat partibus vel tomis, quorum duo adhuc editi sunt. Opus quod antea praeclarus doctor J. B. Hofmann paraverat, nunc diligentissimus vir Antonius Szantyr, *Thesauri Linguae Latinae conscriptor*, magna cura recognitum, edidit.

Primus vero tomus, qui germanice inscribitur *Lateinische Syntax und Stilistik*, haec doctrinae argumenta completitur: genus, numerus, casus, adjectivum et adverbium, pronomen, numeralia, praepositiones (pp. 5-286); genera verbi, modi actionis, singula tempora, modi, verbum infinitum (pp. 287-396).

Secundus vero tomus complementum syntaxis est, cui quidem et stili doctrina additur, a nonnullis «Stilistica» nuncupata. Liber ita procedit: De sententia vel oratione simplici: vocabulo-

rum dispositio, subjectum et praedictum, orationes unius pluriumque membrorum, oratio nominalis et verbi ellipsis, orationis partes, «concordantia», de peculiaribus orationis simplicis rationibus (pp. 397-468).

Deinde de oratione composita: coordinatio et subordinatio (pp. 469-682). Quam praecipuum syntaxis partem subtiliter et absolute auctor pertractat. Vel minutissimae de re quaestiones sedulo expenduntur, ac diligentissimae endantur.

*Doctrina de stilo (Stilistik)* complementum est hujus tomi. In tres commodum partes res tota distribuitur explicanda. I. Collocatio et conjunctio vocabulorum (pp. 689-721). II. De orationis et periodi constitutione (722-739). III. De enuntiatione et descriptione (pp. 740-838).

Tertius, isque ultimus, operis tomus jam jam edendus est. Vehementer illum exspectamus, qui quasi clavis erit ex multis indicibus totius operis hujus monumenti latinorum litterarum.

I. GONZÁLEZ, C. M. F.

KOESTERMAN ERICH. — *Cornelius Tacitus*. Tom. II. - Fasc. 2. *Germania, Agricola, Dialogus de Oratoribus*. Lipsiae in Aedibus B. G. Teubneri, MCMLXII, pag. XL-128.

Pristino Romanorum splendore deficiente et gloria, Tacitus, maximus historicus, natus est, qui, Trajani temporibus opportunitatem scribendi nactus, turbulentissimae aetatis suae vitia saevasque imperantium artes vividis coloribus ac summo mentis acumine descriptis.

Nonnulla Taciti opera ad nos pervenerunt; quorum tria hoc libro continen-

tur: Germania, Agricola, *Dialogus de Oratoribus*.

**Germania:** Mores, instituta, leges, religionem hujus populi, qui tunc bellum gerebat in Romanos, e multis fontibus deducta ac maxima diligentia explorata concinne et subtiliter eo consilio describit, ut corruptos Romanorum mores cum purissimis Germanorum conferat.

**Agricola:** Non tantum vitam Agricolae narrat, sed potius res ab eo in Britannia gestas et mores, indolem, vicissitudines populorum, qui illam regionem incolebant.

**Dialogus de Oratoribus:** Cum in scholis versaretur et oratores in foro perorantes libenter audiret, hunc librum scripsisse videtur, in quo causae exquiruntur, cur eloquentia multum declinaverit.

Praefatio eruditione plena volumini praecedit; quod uniuscujusque libri indice absolvitur. Apparatus criticus accuratissimus.

I. GONZÁLEZ, C. M. F.

**A. A. R. BASTIAENSEN C. M.** - *Observations sur le vocabulaire liturgique dans l'Itinéraire d'Égerie*. MCMXLII. Noviomagi in aedibus Dekker et Van de Vegt N. V. Nijmegen, Utrecht.

Illud librorum corpus cui index: «*Latinum Christianorum Primaeva*», a Jos. Schrijnen conditum est; edenda vero curant opera quae ad sermonem latinum christianum pertinent Christina Mohrmann et H. H. Janssen.

Clari scriptoris propositum ex libri inscriptione liquido appareat. Totum argumentum in quindecim capita dividitur: 1. *Populus christianus, personae*, 2.

*Liturgiae explicatio*. 3. *Sacrificium Eucharisticum*. 4. *Precum et officii nomina*. 5. *Cathechesis vocabula*. 6. *Symbolum*. 7. *Nonnulla vocabula ad dedicationem pertinentia*. 8. *Jejunium*. 9. *Quadragesima, Octavae, Pentecostes*. 10. *Laetitia*. 11. *Honor, honorare, honorabilis*. 12. *Ordo*. 13. «*Cerei*». 14. *Temporis praepositio in vocabulis liturgicis*. 15. *Notae quibus tota res compleetur*.

Nobilissimum illud opus «*Itinerarium Egeriae*» hoc libro penitus quasi anatomicae subicitur, eo tamen consilio ut christiana mens liturgicarum rerum potius lectoribus innotescat.

**FRISK, HJALMAR.** — *Griechisches etymologisches Woerterbuch*. Lieferung 14. Heidelberg, pag. 289-384.

Quartus decimus hic fasciculus nobilis dictionarii graeci etymologici, a clarissimo viro H. Frisk parati. Incipit vero fasciculus a vocabulo νάνος et compleetur etymologica explicatione vocabuli ὄψηπος. Magno opere in votis est hoc graecarum litterarum monumentum absolutum perfectumque in manibus habere; quod, ex sapientium sententia, longe omnium graecorum etymologicorum praestantissimum in multas aetas erit.

Non nullorum vocabolorum explicatio vera est rei quasi monographia, omnibus hinc inde doctorum excussis et enucleatis sententiis. Haud raroē tamen in etymologica disciplina lacunae. Modestia autem in dicendo, «Nicht sicher erklärt», «vielleicht», «ohne sichere Verwandte», vel maxime auctoris rei scientiam peritiamque ostendit.

Nihil autem dico de sollertia, Caroli Winter, Editoris, qui insigniora opera et

difficiliora Universitatis Heidelbergensis, perpetuo typis imprimit.

ERNOUT A. — *Pline l'Ancien: Histoire Naturelle, livre XXX.* Société d'Édition «Les Belles Lettres», 95, Boulevard Raspail, 1963.

Textum latinum, translationem gallicam, explicationem criticam hujus XXX libri Historiae Naturae Plinii comparavit clarus latinitatis Professor Alfridus Ernout. Quo uno auctore operis momentum patet. Ratio et via eadem, atque in ceteris libris in illa nobili bibliotheca «Association Guillaume Budé».

Accurata introductio, materiarum index, gallica translatio, textus latinus cum apparatu critico, copiosae eruditaeque adnotaciones, nominum et rerum index.

Quod ipse monet Plinius, hoc libro XXX, quae in aliis dicta, complementur. Superior liber erat de remediis arte medica suppeditatis: hic in primis est de remediis ab arte magica praescriptis. Non nullis de origine et historia magiae praemissis, praecipua argumenta innuntur: Reliquae medicinae per morbos digestae in animalibus quorum genera non sunt placida aut fera; Ἀχεράτων medicamentum; admiratio naturae nihil sine usu gignentis; ex volucribus; naturae benignitas et foedis animalibus inservit magna remedia.

H. BORNECQUE. — *In Catilinam Orationes.* Société d'Édition «Les Belles Lettres». Boulevard Raspail, 95, Paris, 1963. Pag. 82.

Catilinae conjuratio longe praestat in his quae evenerunt cum Cicero consulatum gerebat anno DCXC ab U. c..

Quattuor nobilissimae orationes in Catilinam maximum opus diceres M. T.

Ciceronis in foro Romano. Quae quidem ingenio, eloquentia, patrio amore potissimum fulgent; suntque eximum linguae latinae monumentum.

Hae vero orationes in Catilinam, ut saepe oratores romani fecerunt, scriptae sunt aliquo tempore postquam sunt habita; earum codices in tres ordines distribuuntur, et ad potiorum fidem textus paratus est. In multis qui de Catilinae coniuratione sunt libris, doctis viris hic summae utilitati erit.

I. GONZÁLEZ, C. M. F.

TILL RUDOLF. — *Tacitus: Das Leben des Iulius Agricola.* Lateinisch und deutsch. Mit 7 Tafeln und 1 Karte. Akademie Verlag, Berlin, pag. 80.

Una cum vita Julii Agricolae, Tacitus historicus nobis tradit quasi «monographiam» de imperio romano in Britannia. Et latinis igitur litteris, et historioe pristini temporis Britannorum hoc opus peropporlunum. Doctor R. Till interpretatione textus germanico, introductione picturisque interjectis, lectori facilius biographiam reddit cognoscendam, deque illius aetatis adjunctis eruditè disserit.

In introductione agitur de vita, et opere Taciti; de Agricolae persona; de genere litterario, stilo, sermone, expositione; de traditione, conversionibus, bibliographia (pp. 1-13).

Deinde textus latinus cum opposito translatione germanica et cum apparatu critico (pp. 14-59). Tum historicoe, geographicæ, rhetoricoe, criticae explicaciones (pp. 60-75). Indices denique, tabulae pictae atque geographicæ. Opus editur duce Academia Scientiarum Berolinensi. Octavum est volumen in illa Bibliotheca, cui titulus «Schriften und Quellen der Alten Welt».

A MARQUÉS, C. M. F.

## SCHOLARES LINGUAE LATINAEC COMMENTARII

Scripta mittantur ad Moderatorem: Conde, 2, BARBASTRO (Huesca)

Premium ad ADMINISTRATOREM: Lauria, 5, Ap. 1042 - BARELONA - 10

Constat in Hispania et America Hispanica: 25 pesetas; in Gallia: 3'50 francis; in Italia: 350 libellis; in Germania 2'5 markis; in reliquis civitatibus: 0'80 dollaris.

ANN. X — (FASC. II) — N. 38

M. JUNIO

A. MCMLXIV

# De ratione edendi apud Romanos

Sunt qui dicant Romanos edaces fuisse. Id autem generalim dicere non licet. Nam cum initio agricultae essent, iis vescebantur, quae agricultura praestabat: lacte, caseo, pane, fabis, olere, fructibus, modica carne.

Ter in die cibum sumere solebant: mane jentaculum, meridie prandium, vespere cenam. Multi mane parum panis sumebant vino intincti; quibus alii addebant caseum, mel, uvas, palmulas seu dactylos.

Prandium plerumque ex carne frigida, olere, fructibus vinoque modico constabat. Utrumque stantes sumebant. Cena erat lauta; brevis vel longa pro convivorum numero et finire solebat ante noctem. Qui mos usque ad rei publicae finem valuit. Post autem cum plurimae ex provinciis Romam divitiae confluxissent et pristini mores in dies magis depravarentur, cene degenerare coeperunt. Quo quis erat amplior ditiorque, eo lautiorem ac magis sumptuosam cenam apparabat et ad ostendendas divitias plures invitabat convivas.

Romani olim sedentes cenare solebant, uxores ad virorum pedes. Deinde in loco separato cenabatur, cui nomen triclinium. Tunc non sedebant, sed in toris discumbebant. Triclinia ipsa pro hospitis divitiis volde pretiosa erant, experimentis constrata et pulvinis discreta ternis discubentibus locum dabont. Qui, antequam in triclinium essent ingressi, calceos exuebant et dum cenabant, cubitum sinistrum in pulvinis nitebantur. Nomenclator advenientes renuntiabat et suum cuique locum assignabat. In mensa mappae, cultri, trullae, ligulae, cyathi erant. Romani furcillis, ut olim majores nostri, non utebantur. Quare pueri discubentium manus post singula fercula lavare et pannis abstergere consuerant. Nonnulla plerumque fercula apponebantur, postea fructus et dulcia, quae secunda mensa vocabantur. Nec deerant vina: Falernum, Caecubum, Samium, Massiliense. Romani autem non merum, sed aqua mixtum bibebant. Convivis ea, quae comedere tempus non patiebatur, secum domum ferre libebat.

N. MANGEOT, S. J. . .

# GALLUS ILLE «PASSIONIS»

Nundinae in quodam pago magna hominum frequentia celebrabantur, ad quas vir, cui nomen Philippus, cum duobus sociis prefectus est, ut asinam venderet et aliam parvo pretio emeret. Quos, ex eodem pago exentes, duo «aegyptiani»<sup>1</sup>, pater et filius, insecuri sunt. Philippus bene venditionem emptionemque perfecit, eique centum pesetas superarunt, quas in libelli paginis, quem secum semper gerebat, abscondit.

Cum autem amici in pagum redirent, se illis duo «aegyptiani» junxerunt atque simul in pagum pervenerunt, postquam saepe in via merum gustaverant.

Postridie vero Philippus libellum, in quo centum erant pesetae, sibi deesse animadvertit. Neque judex neque comarchus<sup>2</sup> in pago illo die aderant; Philippus igitur in Parochi domum venit; qui statim «aegyptianos» numeros illos surripuisse suspicatus est; qua re in domum suam eos arcessivit.

Cum omnes adessent, Curio<sup>3</sup>: «Si vultis, inquit, mala pessima vitare, quas hinc Philippus centum pesetas amisit, prodeant oportet.

Illi autem una voce se eas non rapuisse responderunt.

Tunc Parochus: «Post duas horas, quis numeros secum habeat, sciam.

Duabus interjectis horis, Philippus ac duo amici convenerunt.

Tunc Parochus: «Audistis, inquit, quicquam de «gallo Passionis»?

—De quo gallo? —respondit «aegyptianus».

—De «gallo Passionis», qui, cum Beatus Petrus ter Magistrum negasset, cantum edit, et is quem mecum ego habeo, ab eadem progenie ortum, mihi plurima furtu, quin nemo id animadverrat, aperuit.

—Manducavitne gallus, Firmine? —dixit Parochus aedituo<sup>4</sup>.

—Etiam, domine.

—Apparata sunt omnia?

—Omnia, domine; etiam olla supra mensam apposita est.

—Tu, Firmine, ad portam consiste, ut his qui adstant ostendas quo exituri sint. Vos autem singillatim intrate; in cubiculo ollam videbitis, in quam manum inducetis, atque per portam quae in viam dicit, manum aedito ostendentes, egrediemini. Qui in culpa sit cum in ollam manum inducat, gallus cantabit, ac quis numeros rapuerit, manifestum erit.

Philipus primus venit, deinde «aegyptianus» qui in ollam manum inducere non audebat. Cui Parochus: «Heus, mactel, inquit, si culpa caras».

—Adeo quieto animo sum, ut, quae nunc confiteor, milles verum esse asseram. Si vis inquisitionem in me fac... —Tunc «aegyptianus» manum, ut in ollam induceret, protendit, sed eam statim retinuit, ac velociter per conclave ransiens, manum mundam ostendit. Aedituus vero Curtonem vocavit qui ita «aegyptianum» reprehendit: «Quid fecisti? Gallus furtum tuum detexit. Affer mihi cito libellum et numeros; quos Philippo reddam eius mulierem quandam illos invenisse dicam».

—Pater, inquit «aegyptianus», ego a te postulo ut mihi hunc gallum venundes.

—Neque tamen id possum dum alium ex eadem stirpe non accipiam.

Et «aegyptianus» ille dum domum redibat, secum ipse commurmurebatur: «Male sit omnibus gallis qui a «gallo Passionis» ortum habent»...

ANTONIUS LUNA, C. M. F.

e 1.<sup>o</sup> Philosophiae cursu

1. aegyptianus: —nōm ex Aegypto advenisse vulgo creduntur — gitano; quos alii hamaxobii vocant, id est 'qui in hamaxis'. (= in plaustris) habitant' — 2. comarchus Id est 'qui pagum moderatur: alcalde. — 3. Curio Idem ac Parochus. — 4. aedituo, i: sacrificā.

# MIRA PRODIGIA

Tiburtius, facetiarum amans, quippe qui bona semper valetudine statut, in horto allio, caule, rapo arboribusque consito, olitoris artem exercebat.

Paleis textum insignem gestat in capite petasunculum<sup>1</sup> perpetuoque fumans in dentibus fumisugium<sup>2</sup>. Magnopere ipse in opere exercendo delectatur; omnia quaeque obvenientia ad ridiculum vel jocum convertens, suapte natura cunctis se dat et jucunditati.

Orto jam sole hortum intravit more solito et repastinationem incohavit.

—Heul Hei mihi! Me miserum! furiis accensa personuit vox; —rem miserandam atque mirandam quaequivit Tiburtius inclinato capite—.

—Paene actum de me est animaque meam tollis, hominum vaserrime, inquit vermis, caput inter glebas promens. In posterum ne adeo neglegentior sis, amabo, et curam habeo, insipiens, dum res tuas peragis.

Ligone deposito, volsellas manibus arripuit et in rosario putando operam insumpsit. —Eheul Radiis solis mihi expositae umbram adimis, tutubavit upupa<sup>3</sup>, saltu lepidissima. Tiburtius, pavore conterritus, os aperuit et totum hians, fumisugium laxavit et elapsum ex ore est.

—Rite omnia sunto, haec apud se hortulanus, somnia mihi videre videor. Ad somniandum cum nihil magis juvet quam supine jacere, molli super gramine stravit lacertosa membra. Attamen, fieri non poterat ut pace frueretur et tranquillitate diurna.

—Apage, longe a me! perstrepuit quidam...

—Quis es tu? rogavit olitor loto corpore contremiscens.

—Ille ego sum.., ego sum gryllus dum saltus ante oculos et nares Tiburtii germinat. Qui voce lassitus, trepidans loto corpore et petasum amiserat.

—Satis superque, haec apud se rusticus. Hoc sine dubio regnum tenent larvae aut lamiae. Ad diem crastinum omnia cedant oportet. Ac ligone umeris imposito, sibilans, abit in domum suam.

Ulmo interea ab alta senior sciurus idemque sapientior rem observans capit et nutat tacitoque ridens naso: «poenas dat, inquit, meritas animi parum liberalis. Si singulis inventum sortitus esset, opem illi auxiliumque alii praeberent minime invit. Hoc monitum sibi ipsi serviat atque consulat».

*Raimundus Sarmiento, C. M. F.*

1. sombrero. — 2. pipa. — 3. abubilla.

# SAGUNTUM, URBS OPULENTISSIMA

1. Paulisper animos affectos recreavit repentina profectio Hannibalis in Oretanos Carpetanosque, qui duo populi oppressi celeritate Hannibalis arma mota omiserunt.

Nec Sagunti oppugnatio segnior erat, nam Maharbal, quem praefecrat Hannibal, ita rem impigre agebat ut nec cives nec hostes ducem abesse sentirent.

2. Tentata deinde per duos est exigua pacis spes. Alco Saguntinus, insciis Saguntinis, ad Hannibalem noctu transiit; sed, cum nihil lacrimae moverent victorem et ab eo irato tristes ferrentur condiciones, transfuga ex oratore factus est, moriturum affirmans qui sub iis condicionibus de pace ageret.

Postulabatur autem redderent res Turdetanis, traditoque omni auro atque argento, egressi urbe cum singulis vestimentis, ibi habitarent, ubi Hannibal jussisset.

3. Tunc Alorcus Hispanus —miles Hannibalis et publice Saguntinis amicus et hospes— se pacis ejus interpretem fore pollicetur. Tradito palam telo custodibus hostium, transgressus munimenta, ad praetorem saguntinum, ut ipse jubebat, est duxitus.

4. Exemplo concursus omnis generis hominum factus est, et submota cetera multitudine, senatus Alorco datus est, cuius fuit oratio: «Si civis vester Alco, sicut ad pacem petendam ad Hannibalem venit, ita pacis condiciones ad vos rettulisset, supercavaneum hoc mihi fuisset iter. Ego vero, ne ignoraretis esse aliquas et salutis et pacis vobis condiciones, pro vetusto hospitio, quod mihi vobiscum est, ad vos veni...».

# AB HANNIBALE DELETUR III

5. Ad haec audienda, circumfusa paulatim multitudine, populi concilium permixtum est senatu.

6. Repente primores, secessione facta, prius quam responsum datur, argentum aurumque omne, ex publico privatoque in forum conferunt, et in ignem ad id raptim factum coniciunt, eodemque plerique semet ipsi praecipitant.

7. Ex eo pavor ac trepidatio totam urbem pervasit, sed et alias tumultus ex arce auditur. Turris diu quassata prociderat, perque ruinam ejus cohors Poenorum, impetu facto, signum imperatori dedit nudatam stationibus custodiisque urbem esse. Hannibal totis viribus aggressus urbem momento cepit, signo dato ut omnes puberes interficerentur.

8. Captum oppidum est cum ingenti praeda. Quanquam plerique a dominis de industria corrupta erant, tamen et ex pretio rerum venditarum aliquantum pecuniae redactum est, et multam pretiosam supellectilem vestemque missam esse Carthaginem constat.

## RIDETE, PUERI!

## TEMPESTIVA PETITIO

—In thermopolio, o bone, permanere non potest, nisi aliquid petas.

—Indulgeas velim; tunc hispaniam cedo.

J. Iborra

## MATER INTERROGAT FILIUM

—Hodie, fili, in schola malus non fuisti?

—Minime, mater, semper in angulo stabam.

—Heri cecidit in caput meum cucurbita tam graviter ut confringetur.

—Quidnam, caput an cucurbita?

POETA. — Quid faciam? si multa nocte scribo, dormire nequeo.

ALIUS. — Lege quod descripsisti et dormies.

## IN SCHOLA

Magister interrogat discipulum dia agentem.

Magister. — Dic mihi Paule, quae est res familiaris in praesenti?

Discipulus. — Nondum litteras accepi; sed demus familiam valere.

R. CARALT.

1	2	3	4	5	6	7	8
		◆	◆		◆	◆	
◆							◆
◆							
					◆		
◆	◆						◆

## DE MORTE KENNEDY

Ante diem decimum Kalendas Decembres, hora octava vespertina, anno millesimo nongentesimo sexagesimo tertio, manus quaedam saevissima in Praesidem Civitatum Foederatarum Americae tres glandes plumbeas projecit, qui in capite, in guture, in pectore vulneratus est.

Praefectus Tejanus, qui eum comitabatur, cum ambo autocineto vecti transirent per urbem Dallas, etiam vulneratus est.

Eodem temporis puncto Kennedy irruit in bracchia Jacobinae uxoris quae magna voce clamavit: «Non, nullo modo». Nulla mora facta transportatus est in optimum civitatis valetudinarium; sed nullum salutis remedium repertum est; nam post semihoram moriebatur Praeses junior Civitatum Foederatarum Americae, qui tunc habebat quadraginta et sex annos, et Praeses tres annos fuerat.

Barbastri.

Gr. GANÁN

In Turri vulgo «Giralda» tres viri inter se colloquuntur, et

Anglus: «Per Angliam!» Et statim se praecipitat.

Item Italus: «Per Italiam!» Et similiter se dejicit.

Baeticus vero, ex Hispania: «Per scalas!» Et descendit gaudens.

Norbertus Hernández Vega,  
e III C. Latinitatis in Seminario Canariensi

## VERBORUM AENIGMATA

IN TRANSVERSUM. — 1) Dux Romanus. 2) Conjunction advers. 3) Nomen piscium (Plur.). 4) Foetidus. 5) Insula Italiae. 6) Vulcani filius ab Hercule suffocatus (genit.). (Ltt. vers.) Littera graeca (litterae). 7) Adverbium. 8) Pronomen. Pronomen personale

AD PERPENDICULUM. — 1) Tranquillitas. 2) Piger (fem.). 3) Flectit. 4) Pronomen interrogantis. 5) Emisi. 6) Scholae conclavia. 7) Comedit. 8) Pronomen Praepositio.

Claudius Ojeda Pérez  
e III C. Latinitatis, in Seminario Canariensi

## Da mihi spongiam et citharam

Gilmarus regno Hilderici, ultimi Vandalorum regis injuste potitus, ipsum cum tota familia in vincula dederat. Quod ubi Justinianus imperator audiit, Belisarum ducem cum maximo exercitu et classe misit ut crimen tantum ulcisceretur. De cuius adventu Gilmarus certior factus Hildericum cum omnibus suis e medio tolli jussit ipseque in Maurorum fines profugit.

Dum in arce obvideretur, a tribuno Phara per nuntium petivit, ut sibi panem, spongiam citharamque daret. Qui cum non intellegeret, qua de causa ista peteret, Gilmarus respondit se panem petere, quod eo diu caruisset; spongiam, ut lacrimas, quibus conficeretur, abstergeret; citharam ut calamitatem suam leniret. Misit Phara optata.

Gilmarus, ditione facta, Constantinopolim missus a Justiniano imperatore, qui Vandalorum fortitudinem et corporum proceritatem summi faciebat, vespere purpura est indutus. Aliquando cum in circo maximo constitisset et imperatorem in throno sedentem et populum circumstantem aspexisset, fortunae variabilis memor illud Salomonis cithara comitante cecinit: «Vanitas vanitatum et omnia vanitas».